INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO - IEDi

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO - COEX

Edital 001/2023: Processo Seletivo de Monitoria 2023.1

A Coordenação de Extensão - COEX do IEDi, no uso de suas atribuições legais, torna

público para conhecimento de docentes e discentes que a partir da publicação do presente

edital, está com inscrições abertas ao processo seletivo do Programa de Monitoria Voluntária

2023.1.

1. DO REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

A inscrição se efetivará mediante preenchimento de formulário específico, fornecido

pela coordenação do programa de monitoria voluntária e assinado pelo interessado.

1.1 DA SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será realizada mediante prova sobre o conteúdo

programático da(s) disciplina(s), realizada por uma comissão composta por três docentes do

IEDi e presidida pelo Coordenador de Extensão. Será considerado aprovado no exame de

seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 70 (setenta).

1.2 DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

1.2.1 As funções de Monitoria serão exercidas por alunos regularmente matriculados nos

cursos de graduação em agronomia e enfermagem, selecionados através de avaliações

específicas, realizadas pelas disciplinas envolvidas.

O Programa de Monitoria Acadêmica do IEDi contempla a modalidade de Monitor

Voluntário, que são aqueles que não recebem bolsa pelas atividades de monitoria acadêmica,

mas terão atribuições e deveres idênticos ao monitor bolsista.

1.2.2 Poderão pleitear as vagas de monitor:

a) Alunos regularmente matriculados que já tenham cursado a disciplina na qual se

candidataram, e que tenham sido aprovados;

b) Ter disponibilidade de 10 horas semanais para desenvolver as atividades do programa

da monitoria voluntária.

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

A inscrição será realizada por meio do link https://forms.gle/FCCxxc1nicHCCNjp9

onde será necessário o anexo do comprovante pessoal com foto (RG ou CNH), e o Histórico

Escolar atualizado.

3. DO EXAME DE SELEÇÃO

As disciplinas e respectivos números de vagas para o Programa de Monitoria

voluntária encontram-se no anexo deste Edital. A seleção dos monitores será feita por

avaliação, com conteúdo e formato previamente estabelecidos e divulgados pelo professor

responsável da disciplina, que terá como propósito, detectar aptidão e habilidade para exercer

com desembaraço as funções da monitoria.

As provas serão realizadas no dia 13/04/2023 das 14 as 19:30h, na sala de estudos do

IEDi.

Os candidatos serão considerados aprovados se obtiverem na avaliação média igual

ou superior a 7.0 (sete) e classificados em ordem decrescente para o preenchimento de vagas.

Em caso de empate, será selecionado o candidato que tiver melhor média na disciplina já

cursada.

O resultado será lavrado em Ata, pela Coordenadora de Extensão e divulgado nos

quadros de avisos no prazo máximo de até 5 dias úteis após a realização das provas.

O monitor que exerceu atividades de monitoria no semestre 2023.1 poderá ter seu

vínculo renovado para o mesmo professor, no semestre 2023.2, desde que tenha obtido

aprovação no seu relatório de atividades referente ao semestre 2023.1, e que seja de interesse

do Professor Orientador e do Monitor.

4. DA ATIVIDADE DE MONITORIA

4.1 DO COMPROMISSO DO MONITOR

4.1.1 Executar o plano de atividades apresentado;

https://forms.gle/FCCxxc1nicHCCNjp9

4.1.2 Cumprir a carga horária semanal estipulada, que não poderá ser inferior a 4 horas ou

superior a 10 horas;

4.1.3 Exercer suas atividades conforme estipulado no plano de atividades, podendo ser de

forma remota (online) e/ou presencial, obedecendo às orientações do Professor Orientador;

4.1.4 Entrega final do relatório de atividades constando todas as atividades desenvolvidas

durante o período de monitoria;

4.1.5 Os trabalhos desenvolvidos pelo monitor, poderão ser publicados em forma de artigo na

Revista Multidisciplinar Kuwai;

4.1.6 Os alunos aprovados na seleção estipulada pelo presente edital deverão participar do

programa de monitoria no seguinte período: de 20/04/2023 a 20/07/2023 contabilizando 03

meses de atividades desenvolvidas;

4.1.7 Os alunos poderão atuar como monitores em apenas uma disciplina.

4.2 DO COMPROMISSO DO PROFESSOR ORIENTADOR

4.2.1 O Professor deverá orientar o monitor, objetivando estimular o interesse pela carreira

docente;

4.2.2 Elaboração do Plano de trabalho do monitor selecionado;

4.2.3 Parecer fundamentado do professor responsável pelo componente curricular, ao término

de cada período letivo, no corpo do relatório de avaliação do monitor, em data proposta pela

Coordenação de Extensão;

5. DA CERTIFICAÇÃO

Os alunos aprovados na seleção de monitoria voluntária serão certificados pela

Coordenação de Extensão – COEX do IEDI.

6. DAS VAGAS

Disciplina Professor Curso

Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos Regina Agronomia

Grandes Culturas Pedro Agronomia

Melhoramento Vegetal Maria da Conceição Agronomia

Sociologia e Extensão Rural Leonardo Agronomia

Entomologia Agrícola Ismaeli Agronomia

Tecnologia de Produtos Agropecuários Jéssica Agronomia

Fruticultura Tropical Edgley Agronomia

Ecologia Agrícola Isabel Agronomia

Biossegurança Jamayra Enfermagem

Semiologia e semiotecnica Marcella Enfermagem

7. CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA

Lançamento do Edital 05/04/2023

Período de Inscrição 05 a 12/04/2023

Aplicação das provas 13/04/2023

Divulgação do resultado preliminar 14/04/2023

Recurso acerca do resultado preliminar 15 a 17/04/2023

Divulgação do resultado final 19/04/2023

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Extensão - COEX do IEDi.

Boa Vista-RR, 05 de Abril de 2023.

_______________________________

Profª. Me. Jéssica Milanez Tosin Lima

Coordenadora de Extensão – COEX/IEDi

Portaria Nº 03/2023- DG

		2023-04-05T19:26:15-0400
	JESSICA MILANEZ TOSIN LIMA:00798599251